
DES ODESP 1462/2025

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO - PARANÁ
ORDENADORIA DA DESPESA - Ramal: 7428 - ordenadoria@trt9.jus.br

Ref.: PROAD 4979/2025.
Assunto: Licitação regida pela Lei 14.133/2021. Pregão Eletrônico 90023/2025 - Serviços de jardinagem para
as unidades atendidas pelo Núcleo Regional de Londrina. Adjudicação e homologação do certame.
Interessados: Núcleo Gerencial de Londrina. 

 
 
I. A Secretaria de Licitações e Contratos, com base no disposto na Ata de Sessão Pública do Pregão Eletrônico 90023/2025,
serviços de jardinagem para as unidades atendidas pelo Núcleo Regional de Londrina, encaminha para adjudicação e
homologação o resultado do certame em favor das empresas L. C. DA SILVA SERVIÇOS LTDA. (CNPJ 15.673.333/0001-
59) e FLÁVIO FERREIRA DOS SANTOS GRAMADOS (CNPJ 18.701.404/0001-78), conforme tabela abaixo:
 

L C DA SILVA SERVIÇOS LTDA. - CNPJ 15.673.333/0001-59

ITEM 1 - LONDRINA

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Estimado Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 15.114,61 R$ 15.050,00 7 R$ 15.050,00

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 552,50 540,68 2 R$ 540,68

3 Erradicação de Árvore 3 R$ 1.841,08 R$ 900,00

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 828 m2 R$ 12.737,46 7609,32

Total: R$ 30.245,65 R$ 24.100,00 R$ 15.590,68

       
Item 4 - IBAITI

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 5.459,16 R$ 5.390,00 7 R$ 5.390,00

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 454,43 R$ 300,00 2 R$ 300,00

3 Erradicação de Árvore 1 R$ 591,77 R$ 295,00

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 151,5 m2 R$ 2.490,38 R$ 1.515,00

Total: R$ 8.995,74 R$ 7.500,00 R$ 5.690,00

       
Item 5 - JACAREZINHO

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 15.114,63 R$ 14.700,00 7 R$ 14.700,00

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 521,91 R$ 69,00 2 R$ 69,00

3 Erradicação de Árvore 3 R$ 1.920,19 R$ 450,00

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 840 m2 R$ 15.580,08 R$ 6.720,00

Total: R$ 33.136,81 R$ 21.939,00 R$ 14.769,00

       
Item 6 - JAGUARIAÍVA

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 6.085,10 R$ 5.670,00 7 R$ 5.670,00

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 601,02 R$ 102,50 2 R$ 102,50

3 Erradicação de Árvore 1 R$ 746,33 R$ 100,00

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 25,5 m2 R$ 540,21 R$ 127,50

Total: R$ 7.972,66 R$ 6.000,00 R$ 5.772,50

       
Item 7 - PORECATU

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 15.006,71 R$ 14.700,00 7 R$ 14.700,00

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 591,52 R$ 280,00 2 R$ 280,00

3 Erradicação de Árvore 1 R$ 683,84 R$ 150,00

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 723 m2 R$ 16.039,50 R$ 5.784,00



Total: R$ 32.321,57 R$ 20.914,00 R$ 14.980,00

       
Item 8 - WENCESLAU BRAZ

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 3.325,00 R$ 3.000,06 7 R$ 3.000,06

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 312,27 R$ 98,44 2 R$ 98,44

3 Erradicação de Árvore n   
 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 6,3 R$ 133,43 R$ 31,50

Total: R$ 3.770,70 R$ 3.130,00 R$ 3.098,50

TOTAL: R$ 59.900,68

       
FLÁVIO FERREIRA DOS SANTOS GRAMADOS (CNPJ 18.701.404/0001-78)

ITEM 2 - BANDEIRANTES

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 6.760,18 R$ 5.408,13 7 R$ 5.408,13

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 459,54 R$ 366,40 2 R$ 366,40

3 Erradicação de Árvore 1 R$ 708,52 R$ 566,40

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 205,5 m2 R$ 4.353,45 R$ 3.481,17

Total: R$ 12.281,69 R$ 9.822,10 R$ 5.774,53

 
Item 3 - CAMBÉ

Sub. Serviço Qtde. Preço Total Valor Homol. EMPENHO 2026

1 Manutenção de Gramado 7 R$ 3.024,15 R$ 2.419,20 7 R$ 2.419,20

2 Fornecimento/Aplicação Uréia 2 R$ 416,43 R$ 332,80 2 R$ 332,80

3 Erradicação de Árvore 1 R$ 525,62 R$ 420,00

 4 Plantio de Grama (Esmeralda) 138 m2 R$ 1.904,57 R$ 1.520,76

Total: R$ 5.870,77 R$ 4.692,76 R$ 2.752,00

TOTAL: R$ 8.526,53

 
II. Designo os Fiscais da contratação indicados no documento 02.
 
III. Em face do exposto e porque preenchidos os requisitos legais aplicáveis à espécie, ADJUDICO E HOMOLOGO o
resultado deste certame e AUTORIZO a emissão de notas de empenho em favor das empresas:
 

a) L. C. DA SILVA SERVIÇOS LTDA. (CNPJ 15.673.333/0001-59), no valor total de R$ 59.900,68 para 2026,
condicionada à respectiva disponibilização orçamentária, conforme valores unitários e totais por unidade informados
acima, referentes aos itens 1 e 4 a 8;
 
b) FLÁVIO FERREIRA DOS SANTOS GRAMADOS (CNPJ 18.701.404/0001-78), no valor total de R$ 8.526,53
para 2026, condicionada à respectiva disponibilização orçamentária, conforme valores unitários e totais por unidade
informados, referentes aos itens 2 e 3. 

 
IV. À Secretaria de Contabilidade, Orçamento e Finanças para as providências de sua alçada.
 
V. Após, à Secretaria de Licitações e Contratos para formalizar as contratações, bem como comunicar o resultado do certame
ao respectivo gestor e fiscais por ele indicados.
 
Curitiba, data da assinatura.
 
 
(assinado digitalmente)
Arnaldo Rogério Pestana de Sousa
Ordenador da Despesa
 
 
 

 


		2025-12-23T12:13:27-0300
	ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho


		2026-01-07T15:19:35-0300
	MARLI KOTELOK MARQUEZONI
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho




